SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-97- FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: 48) 3721 6340
E-MAIL: eqa@contato.ufsc.br

ATA DA SESSÃO DE DEFESA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC

DISCIPLINA: EQA5616 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO PARA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS (TCC)

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte às dez horas e quarenta minutos, por 1

meio de videoconferência, em sessão pública, na plataforma virtual Google meet, reuniu-se a 2

comissão examinadora, convocada pelo Professor responsável pela disciplina do EQA e constituída 3

pelos docentes Professora Drª Silvani Verruck, Orientadora, Professora Drª Marília Miotto e 4

Professora Drª Katia Rezzadori para avaliar a acadêmica Bruna Marchesan Maran na sua 5

apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado “Identificação e quantificação 6

de bactérias usando as regiões V3-V4 do gene 16S rRNA em salame artesanal através de análise 7

metagenômica” referente à disciplina EQA5616 – Trabalho de Conclusão de Curso para 8

Engenharia de Alimentos (TCC), do grupo de alunos do curso de graduação em Engenharia de 9

Alimentos, do Departamento de Engenharia Química e de Alimentos do Centro Tecnológico da 10

Universidade Federal de Santa Catarina, do primeiro semestre de dois mil e vinte. Após 11

apresentação e defesa do TCC pela acadêmica cada um dos membros atribuiu sua nota, por meio de 12

formulário de avaliação, sendo a seguinte média aritmética das notas da banca: 10,0 (Dez vírgula 13

zero). Ainda sob recomendação dos membros da banca e da professora orientadora foi 14

recomendado o pedido de embargo para este trabalho por 12 (doze) meses devido a publicação dos 15

dados em periódico indexado internacional. 16

Em Florianópolis, 30 de Novembro 2020. 17

Assinam a ata:

Membros da Banca:

1) Professora Drª Silvani Verruck

2) Professora Drª Marília Miotto

3) Professora Drª Katia Rezzadori

Acadêmico(a):

Bruna Marchesan Maran

		2020-12-15T10:15:48-0300

		2020-12-15T10:51:51-0300

		2020-12-15T11:54:27-0300

		2020-12-15T18:15:00-0300